805 *Ad Acta 7:16 (Acts 7:16)*; "In nomine Abrahae erratum esse palam est ... Quare hic locus corrigendus est." According to *Gen. 50:13*, Abraham bought the cave of Machpelah at Hebron, and Jacob was buried there, and not at Shechem.

806 See his admirable comments on *1 Cor. 1:17* sqq., and *2 Cor. 11:6*, where he mentions the *majestas, altitudo, pondus*, and *vis* of Paul's words, and says: "*Fulmina sunt, non verba. An non dilucidius Spiritus Sancti efficacia apparet in nuda verborum rusticitate (ut ita loquar) quam in elegantiae et nitoris larva?*"

807 Fr. Turretin, a strict scholastic Calvinist, and one of the authors of the Helvetic Consensus Formula, opposed the allegorical method and defended the sound, one-sense principle (in his *Inst. Theol. Elencticae*, quaest. XIX., vol. I. 135): "Nos ita sentimus, *Scripturae S. unicum tantum competere verum et genuinum sensum, sed sensum illum duplicem posse esse, vel Simplicem, vel Compositum. Simplex et historicus est, qui unius rei declarationem continet, absque ullius alterius significatione, qui vel praecepta, vel dogmata, vel historias spectat. Et hic rursus duplex, vel Proprius et Grammaticalis, vel Figuratus et Tropicus. Proprius qui ex verbis propriis oritur; Tropicus qui ex verbis figuratis. Sensus Compositus seu mixtus est in oraculis typi rationem habentibus, cujus pars est in typo, pars in antitypo; quae non constituunt duos sensus, sed duos partes unius ejusdemque sensus intenti a Spiritu Sancto, qui cum litera mysterium respexit, ut in isto Oraculo, 'Os non confringetis ei,' *Exo. 12:46*, plenus non potest haberi sensus, nisi cum veritate typi, seu Agni Paschalis, conjungatur veritas Antitypi seu Christi ex *Jo. 19:36*."*

7. Calvin accepted the traditional canon of the New Testament, but exercised the freedom of the ante-Nicene Church concerning the origin of some of the books. He denied the Pauline authorship of the Epistle to the Hebrews on account of the differences of style and mode of teaching (*ratio docendi*), but admitted its apostolic spirit and value. He doubted the genuineness of the Second Epistle of Peter, and was disposed to ascribe it to a pupil of the Apostle, but he saw nothing in it which is unworthy of Peter. He prepared the way for a distinction between authorship and editorship as to the Pentateuch and the Psalter.

He departed from the traditional view that the Scripture rests on the authority of the Church. He based it on internal rather than external evidence, on the authority of God rather than the authority of men. He discusses the subject in his *Institutes*,<sup>808</sup> and states the case as follows: —